

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński. Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 551

Poznań, czwartek dnia 26 listopada 1936

Rok 31

Pakt niemiecko-japoński podpisany

Ogłoszona treść układu dotyczy zwalczania akcji Kominternu

Berlin. (Tel. wł.) W środę w godzinach południowych ambasador Rzeszy w Londynie Ribbentrop i ambasador japoński w Berlinie Muszakai podpisali układ o zwalczaniu międzynarodówki komunistycznej. Na wstępie tego układu oba rządy stwierdzają, że międzynarodówka komunistyczna, zwana „Kominternem“, ma na celu rozsadzenie i gwałcenie istniejących ustrojów. Ciągłe mieszanie się międzynarodówki komunistycznej w sprawy nie należące do własnego państwa, stwarza również niebezpieczeństwo dla pokoju światowego.

W dalszych trzech punktach układ określa sposoby walki z działalnością komunistyczną. Obydwie strony, zawierając układ, postanawiają udzielać sobie informacji nad działalnością komunistyczną i przedsięwzięć wspólnych środków i zarządzeń przeciwdziałających. Do akcji tej obydwie strony mają zamiar zaprosić inne państwa, którym zagraża niebezpieczeństwo ze strony komunistycznej. Układ został podpisany na przeciąg lat 5 i wchodzi w życie z dniem jego podpisania.

W protokole dodatkowym zostały ściślej sprecyzowane środki, które przedsięwzięją obydwa państwa w walce z komunizmem. A więc będą wydawane specjalne ustawy przeciwko tym osobom, które w kraju lub zagranicą bezpośrednio lub pośrednio stoją na usługach międzynarodówki komunistycznej lub biorą udział w jej akcji.

Dla przeprowadzenia ściślej współpracy utworzona zostanie stała komisja, w której będą opracowywane niezbędne zarządzenia, zapobiegające wywrotowej akcji międzynarodówki komunistycznej.

Układ ten ze strony japońskiej podpisał ambasador japoński w Berlinie, wicehrabia Muszakai, ze strony niemieckiej amb. von Ribbentrop.

Lecz jest pono tajny protokół...

„Evening Standard“ dowiaduje się z miarodajnego źródła, że do układu dodany jest tajny protokół, dotyczący wysp mandatowych na Pacyfiku. Układ określa również rzekomo podział wpływów i interesów gospodarczych w obrębie Indj Holenderskich. Niemcy — według dziennika — wyrzekają się w tym protokole wszelkich pretensyj swych do wysp Marshallskich, Karolińskich i Marshall'a, które w traktacie pokojowym przekazane zostały Japonji jako mandat. Uznanie suwerenności Japonji nad wyspami na Pacyfiku wyrażone ma być w tajnym protokole w ten sposób, że Niemcy nie roszczą żadnych pretensyj do wysp na Pacyfiku, położonych na północny wschód od linii, ciągnącej się przez wody mórz i cieśnin Jawy, Sundy, Bandy i Arafury. Morza te oddzielają Sumatrę, Jawę i Timor, Borneo i Celebes od znajdujących się dalej na wschód wysp Filipińskich. Ta sama linja demarkacyjna określać ma sfery gospodarczych interesów, jakie Niemcy i Japonja zamierzają w Indjach Holenderskich eksploatować. Borneo i Celebes byłyby w myśl tego układu sferą interesów ekonomicznych Japonji, a Sumatra, Jawa i Timor — Niemiec.

Dziennik twierdzi, że niemiecka penetracja gospodarcza w Indjach Holenderskich opiera się na szczegółowym planie, opracowanym przez Schachta, mającym na celu uzyskanie kontroli nad dostawami surowców, które dotychczas Niemcy muszą spro-

wadzać ze źródeł brytyjskich i amerykańskich Plan Schachta, jak twierdzi „Evening Standard“, przewidywać ma również utworzenie na Sumatrze i Jawie ośrodków niemieckiej kolonizacji.

Włochy nie uczestniczą

Rzym. (PAT) Włoskie koła polityczne oświadczają, że układ niemiecko-japoński, podpisany w Berlinie, nie dotyczy Włoch. Pomiędzy Włochami a Japonją nie istnieje żaden układ antykomunistyczny, istnieje natomiast w tej sprawie identyczność po-

głądów ideowych. Podkreślają tu ponadto, że stosunki, łączące Włochy i Japonję, były dobre i nadal takimi pozostaną.

Wrażenie w Anglii i Francji

Londyn. (PAT) Agencja Reutersa donosi: W kołach brytyjskich istnieje podejrzenie, iż układ japońsko-niemiecki sięga dalej, niż ogłoszono jego warunki. W kołach miarodajnych, nie potwierdzając informacji prasowej o obronnym sojuszu wojskowym, są skłonni uwierzyć wiadomo-

ściom o układzie, dotyczącym wymiany niemieckiego materiału wojennego na japońskie surowce. Uważają, iż ogłoszenie warunków układu nie zmienia obecnej sytuacji. Układ ten, świadczący o rozwoju systemu bloków sprzecznych ideologii, zdaniem kół londyńskich, jest przeciwny polityce brytyjskiej.

Paryż. (PAT) Berliński korespondent „Information“ donosi: Fakt, że traktat niemiecko-japoński został podpisany przez ambasadora Rzeszy w Londynie, a nie przez ministra spr. zagr., należy tłumaczyć tem, że Niemcy chcą wyraźnie złagodzić znaczenie polityczne paktu. Niemieckie koła polityczne — pisze korespondent — chciały w ten sposób wyraźnie podkreślić, iż rząd Rzeszy w sposób zdecydowany zamierza ograniczyć znaczenie zawartego paktu tylko do wspólnej walki ideologicznej z Kominternem i podkreślić, że nie chodzi tu bynajmniej o sojusz polityczny i wojskowy z jego wszystkimi konsekwencjami międzynarodowymi.

W czerwonej kuźni



Polak: — Piękne rzeczy dla mnie wykuwasz, Abramku! No, kuj tak dalej — nie długo ja kuć rozpocznę! Psiakrew!

Francuski budżet wojskowy

Paryż. (PAT) Komisja finansowa izby deputowanych rozpatrywała wczoraj budżet obrony narodowej. Całość kredytów na cele obrony narodowej wyraża się sumą 11 miliardów i 46 milionów fr. Jest to budżet najwyższy z dotychczas przedstawianych parlamentowi. Usprawiedliwiany jest on koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa kraju w obliczu znacznego zwiększenia zbrojeń innych mocarstw.

Wysokość kredytów w jednym tylko budżecie zwyczajnym obrony narodowej wynosi 5.864 milionów, z czego 1.325 milionów przeznaczonych jest na obronę obszarów zamorskich. Budżet ten jest wyższy od budżetu z r. 1936 o 1.494 miliony.

Specjalny fundusz zbrojeń, istniejący w budżecie na rok 1936, zastąpiony został w budżecie na r. 1937 przez t. zw. rachunek inwestycji, który wynosi 4.222 miliony, wskutek czego całość wydatków sięga sumy 10.087 milionów.

Ponadto w budżecie ministerstwa spraw wewn. znajdują się wydatki na żandarmerję, a w budżecie ministerstwa rolnictwa wydatki na zakup koni dla armji.

W sumie kredytów 11.046 miljo-

nów, wydatki na utrzymanie wojska i sprzętu, jak również na odnowienie materiału wojennego, wynoszą 7.827 milionów, a wydatki na budowę nowych urządzeń obronnych 3.219 miljn.

Uzasadniając ten budżet, sprawozdawca Paul Bernier oświadczył m. i.: „Kraj ma prawo, a świat obowiązek wiedzieć, że Francja, której nikt nie może zaprzeczyć pragnienia i woli pokoju, w żadnym momencie i w żadnych okolicznościach nie była przy czynną wyścigu zbrojeń, którego podjęcia jesteśmy obecnie świadkami.“

Francja nie odda Niemcom kolonij

Paryż. (PAT) Minister kolonij Moutet w rozmowie z przedstawicielem „Paris Soir“ poruszył żądania Niemiec w sprawie zwrotu kolonij. „Uważam — oświadczył minister — iż sprawa ewentualnego zwrotu dawnych kolonij niemieckich nie istnieje. Francja posiada mandat od Ligi Narodów i wypełnia go sumiennie i nie odstąpi go, dopóki zachowa wiarę w Ligę Narodów.“

Ustępstwo sowieckie: Stickling utaskawiony

Berlin. (Tel. wł.) Według oficjalnego sowieckiego doniesienia, prezydent centralnego komitetu wykonawczego uwzględnił podanie o łaskę dla Niemca, inż. Sticklinga, zamieniając karę śmierci na 10 lat więzienia.

Ułaskawienie to jest niewątpliwie pewnym sukcesem Niemców. Przypuszczają należy, że nie bez wpływu na tę decyzję była wiadomość o zawarciu niemiecko-japońskiego układu.

Inni już rozstrzelani

Moskwa. (PAT) Tass podaje: Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Z. S. R. R. odrzuciło prośbę o ułaskawienie przestępców, skazanych przez kolegium wojskowe najwyższego trybunału w dn. 22 listopada: Noskowa, Szubina, Kurowa, Andrejewa, Lachczenki i Pieszchonowa, którzy byli głównymi organizatorami i najbardziej czynnymi uczestnikami zbrodniczej dywersji i sabotażu grupy kontrrewolucyjnej w zagłębiu Kemerowo. Prośba o ułaskawienie Leonienki, Kowalenki i Sticklinga, skazanych w tej samej sprawie, została uwzględniona. Prezydium złagodziło w stosunku do nich karę śmierci na karę 10 lat więzienia. Wyrok na Noskowa, Szubina, Kurowa, Andrejewa, Lachczenki i Pieszchonowa został wykonany.

Z pobytu gości rumuńskich w Krakowie

Kraków. (PAT) Minister spraw zagr. Antonescu z małżonką i towarzyszącymi mu wyższymi urzędnikami M. S. Z. podejmowani byli w południe śniadaniem przez prezydenta m. Krakowa. W śniadaniu wziął udział wiceminister spr. zagr. Szembek oraz przedstawiciele miejscowych władz państwowych i samorządowych z woj. Gnońskim.

Równocześnie przedstawiciel marszałka Śmigłego-Rydza gen. Piskora oraz dowódca korpusu gen. Narbutt-Luczyński podejmowali śniadaniem rumuńską delegację wojskową z gen. Tanescu na czele.

Dziennikarze rumuńscy podejmowani byli również śniadaniem przez przedstawicieli Syndykatu Dziennikarzy Krakowskich z prezesem dr. Flachem na czele.

Rano goście rumuńscy zwiedzili Wawel oraz zabytki miasta. Dalszy ciąg zwiedzania miasta odbył się wieczorem.

